กว่า 60 ปีแล้ว ที่นักวิทยาศาสตร์ค้นพบว่าปริมาณ CO2 ในชั้นบรรยากาศเพิ่มขึ้น จากนั้นมาประชาคมโลก
ก็เริ่มเปิดประเด็นหารือเรื่องโลกร้อนและผลกระทบที่เกิดขึ้นเป็นครั้งแรกเมื่อปี 2521 จนเกิดเป็นข้อตกลง
มากมายที่นานาประเทศให้สัตยาบันว่าจะช่วยกันลดปริมาณก๊าซเรือนกระจกให้น้อยลง ลองมาย้อนดูลำาดับ
ความเคลื่อนไหวที่สำาคัญของโลกต่อสถานการณ์ “การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ”

พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958) ประเด็นโลกร้อนเริ่มต้นเมื่อนักวิทยาศาสตร์ชาวอเมริกันชื่อ Charles David
Keeling ค้นพบว่า ความเข้มข้นของก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในบรรยากาศของโลกเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง
นับตั้งแต่ยุคปฏิวัติอุตสาหกรรม จากการเก็บข้อมูลบรรยากาศเหนือภูเขา Moana Loa ในรัฐฮาวาย
หลังจากนั้นจึงเริ่มมีการศึกษาวิจัยเรื่อยมา

พ.ศ. 2521 (ค.ศ. 1978) เป็นครั้งแรกที่นักวิทยาศาสตร์ทั่วโลกประชุมหารือเรื่องโลกร้อนและผลกระทบ
ที่จะเกิดขึ้น และนำาเสนอผลการประชุมต่อ World Climate Program ภายใต้สังกัดองค์การอุตุนิยมวิทยาโลก
และโครงการสิ่งแวดล้อมแห่งสหประชาชาติ เพื่อหาทางแก้ไข

พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) องค์การอุตุนิยมวิทยาโลกร่วมกับโครงการส่ิงแวดล้อมแห่งสหประชาชาติก่อตั้ง
“คณะกรรมการระหว่างรัฐว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ” (Intergovernmental Panel on
Climate Change : IPCC) เพื่อศึกษาและวิเคราะห์ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับผลกระทบและมาตรการในการรับมือ

พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990) IPCC เผยแพร่รายงานฉบับที่ 1 (The First Assessment Report of the
Intergovernmental Panel on Climate Change: IPCC AR1) ยืนยันถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นจาก
การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและเรียกร้องนานาชาติให้มีข้อตกลงร่วมกันในการแก้ไขปัญหา

พ.ศ. 2535 (ค.ศ. 1992) วันที่ 9 พฤษภาคม 2553 อนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปล่ียนแปลง
สภาพภูมิอากาศ (United Nations Framework Convention on Climate Change: UNFCCC) ได้รับ
การรับรอง และเปิดให้แต่ละประเทศให้สัตยาบันระหว่างการประชุม Earth Summit ในเดือนมิถุนายน 2535
ณ กรุงริโอ เดอ จาเนโร ประเทศบราซิล ในการประชุมครั้งนั้นมี 154 ประเทศที่ลงนาม

พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) อนุสัญญาฯ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 21 มีนาคม 2537 ปัจจุบันมีประเทศที่เข้าร่วม
เปน็ภาคท้ัีงสิน้ 196 ประเทศ (ขอ้มลูวนัที ่2 ตลุาคม 2558) ประเทศไทยใหสั้ตยาบนัเขา้รว่มเปน็ภาคีอนุสัญญาฯ
เมือ่วนัท่ี 28 ธนัวาคม สาระสำาคญัของอนสุญัญาฯ คือ ประเทศพฒันาแล้วจะตอ้งลดการปล่อยกา๊ซเรอืนกระจก
ให้อยู่ในระดบัทีป่ลอ่ยในป ีพ.ศ. 2533 (ค.ศ.1990) ใหไ้ดภ้ายในป ีพ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) แตไ่มไ่ดม้กีารบงัคบั
เป็นการดำาเนินการโดยสมัครใจ

พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995) การประชุมสมัชชาประเทศภาคีสมาชิกอนุสัญญาฯ ครั้งที่ 1 (Conference of
Parties : COP1) เสนอให้มีการทบทวนพันธกรณีตามอนุสัญญาฯ ในขณะที่รายงานฉบับที่ 2 ของ IPPC
ชีใ้ห้เห็นวา่กา๊ซเรอืนกระจกมีประมาณเพิม่ขึน้และเชือ่วา่มนษุยม์สีว่นทำาใหส้ภาพภมูอิากาศของโลกเปลีย่นแปลง

พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) ที่ประชุม COP3 ให้การรับรองพิธีสารเกียวโต เมื่อวันที่ 11 ธันวาคม สาเหตุสำาคัญ
ที่ต้องจัดทำาพิธีสารฉบับดังกล่าว เพราะการดำาเนินงานลดก๊าซเรือนกระจกของประเทศภาคีสมาชิกไม่เป็นตาม
เป้าที่วางไว้ จึงจำาเป็นต้องมีการทบทวนพันธกรณีและกำาหนดมาตรการที่ละเอียดรัดกุมมากขึ้น สาระสำาคัญ
ของพิธีสารเกียวโต คือ ภายในปี พ.ศ. 2551–2553 ประเทศที่พัฒนาแล้วต้องลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก
เฉลี่ยร้อยละ 5 ของปริมาณการปล่อยเมื่อปี พ.ศ. 2533 ส่วนประเทศกำาลังพัฒนาไม่มีพันธกรณีต้องลด
ก๊าซเรือนกระจก สามารถดำาเนินการลดโดยสมัครใจ

พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) IPCC เผยแพร่รายงานฉบับที่ 3 ยืนยันว่า ร้อยละ 66 ของสาเหตุที่ทำาให้เกิด
ภาวะโลกร้อนในช่วง 50 ปีท่ีผ่านมา เกิดจากกิจกรรมของมนุษย์ และในการประชุม COP7 มีการจัดตั้ง
กองทุนเพื่อให้ความช่วยเหลือประเทศกำาลังพัฒนาในการรับมือผลกระทบจากการเปลี่ยนสภาพภูมิอากาศ
ในปีเดียวกันนี้ สหรัฐอเมริกาถอนตัวไม่ให้สัตยาบันในพิธีสารเกียวโต เน่ืองจากขัดแย้งกับหลักเกณฑ์ที่ทาง
วฒุสิภาของสหรฐักำาหนดไวต้ัง้แต ่พ.ศ. 2540 วา่หา้มมิใหป้ระธานาธบิดีสหรฐัไปลงนามเปน็ภาคีในความตกลง
ที่มิได้มีพันธกรณีให้ทุกประเทศต้องลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) ประเทศไทยให้สัตยาบันในพิธีสารเกียวโต เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม ในฐานะกลุ่ม
ประเทศกำาลังพัฒนาซึ่งไม่มีพันธกรณีในการลดก๊าซเรือนกระจก แต่สามารถดำาเนินการลดก๊าซเรือนกระจก
ตามความสมัครใจ จีนให้สัตยาบันในปีเดียวกันในฐานะประเทศที่ไม่ต้องลดก๊าซเรือนกระจกเพราะ
ในเวลานั้นจีนเป็นประเทศกำาลังพัฒนา

พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) พิธีสารเกียวโตมีผลบังคับใช้ เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ และจะสิ้นสุดในปี พ.ศ. 2555
มีประเทศที่ลงนามและให้สัตยาบันจำานวน 192 ประเทศ

พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) IPCC เผยแพร่รายงานฉบับที่ 4 (IPCC AR4) ระบุว่าประเทศพัฒนาแล้ว ต้องลด
การปล่อยก๊าซให้ได้ 25 – 40% จากระดับที่ปล่อยในปี พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990) ให้ได้ภายในปี พ.ศ. 2563
(ค.ศ. 2020) และประเทศกำาลังพัฒนา ต้องลดการปล่อยก๊าซให้ได้ 15 – 30 % จากระดับที่ปล่อยอยู่ปกติ
(Business-as-usual) ให้ได้ภายในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020)

พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) การประชุม COP15 เมืองโคเปนเฮเกน ประเทศเดนมาร์ค มีเป้าหมายเพื่อต่ออาย ุ
พธิสีารเกยีวโตหรอืสรา้งขอ้ตกลงใหมท่ีจ่ะมาแทนทีพ่ธิสีารเกียวโตซ่ึงจะหมดอายใุนอกี 3 ปขีา้งหนา้ แตก่ารเจรจา
ล้มเหลว โดยมติที่ประชุมขอให้ทั้งประเทศพัฒนาแล้วและประเทศกำาลังพัฒนาเสนอเป้าหมายในการลด
ก๊าซเรือนกระจกตามความสมัครใจโดยมีการบันทึกไว้ใน Copenhagen Accord ซึ่งถือเป็นความถดถอยจาก
พิธีสารเกียวโตซึ่งกำาหนดตัวเลขเป้าหมายการลดก๊าซฯ สำาหรับประเทศพัฒนาแล้วแบบมีผลบังคับ และมีการ
สัญญาว่าประเทศพัฒนาแล้วจะให้เงินช่วยเหลือประเทศกำาลังพัฒนา 10,000 ล้านดอลลาร์ต่อปี ภายในช่วง
ปี พ.ศ. 2553-2555 (แต่ไม่ได้เป็นข้อบังคับ และยังไม่มีรายละเอียดว่าเงินจะมาจากไหน) รวมถึงเป็นครั้งแรก
ที่มีการกำาหนดเป้าหมายที่จะควบคุมอุณหภูมิของโลกไม่ให้เกิน 2 องศาเซลเซียส

พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) การประชุม COP16 เมืองแคนคูน ประเทศเม็กซิโก ตกลงให้มีการบันทึกเป้าหมาย
การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภายในปี พ.ศ. 2563 ของประเทศพัฒนาแล้ว และประเทศกำาลังพัฒนา
(สำาหรับประเทศกำาลังพัฒนาเรียกว่า เป้าหมายการดำาเนินการลดก๊าซเรือนกระจกที่เหมาะสมของประเทศ
หรอื Nationally Appropriate Mitigation Actions: NAMAs) อยา่งเปน็ทางการภายใตอ้นสุญัญา UNFCCC
รวมทัง้ใหต้ัง้กระบวนการรายงานและทบทวนการดำาเนนิการตามเปา้หมายทีแ่ตล่ะประเทศตัง้ไว ้ซึง่กระบวนการ
จะแตกต่างกันระหว่างประเทศพัฒนาแล้วและประเทศกำาลังพัฒนาในส่วนประเด็นการเงิน ได้ก่อตั้งกองทุน
Green Climate Fund เพื่อจัดการเงินช่วยเหลือจากประเทศพัฒนาแล้วไปยังประเทศกำาลังพัฒนา โดย
ออกแบบรายละเอียดของกองทุนให้ได้ภายในการประชุม COP ครั้งต่อไป

พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) การประชุม COP17 จัดตั้งคณะทำางานเฉพาะกิจ Durban Platform เพื่อจัดทำา
ข้อตกลงฉบับใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้กับทุกประเทศสำาหรับการดำาเนินงานภายหลังปี พ.ศ. 2563 โดยกำาหนด
ให้การเจรจาต้องแล้วเสร็จภายในการประชุม COP21 ณ กรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส

พ.ศ. 2555 (ค.ศ.

2 ของพิธีสารเกียวโตครอบคลุมประเทศที่ปล่อยก๊าซเรือนกระจก
รวมแล้วเพียงร้อยละ 11 ของที่ปล่อยทั่วโลก ถือได้ว่าเป็นปีที่พิธีสารเกียวโตหมดความสำาคัญในฐานะ
กลไกการลดการปลอ่ยกา๊ซฯ ของโลกอยา่งเปน็ทางการ ทีป่ระชมุ COP18 ยนืยนัทีจ่ะจดัทำาความตกลงฉบบัใหม ่
(เพื่อใช้แทนพิธีสารเกียวโต) ภายในปี พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) และต้องมีผลบังคับทางกฎหมายกับ
ทุกประเทศภาคีในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020)

พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014) IPCC เผยแพร่รายงานฉบับที่ 5 (IPCC AR5) ยืนยันว่ามนุษย์เป็นสาเหตุหลัก
ของปญัหาโลกรอ้น และหากไมต่อ้งการใหโ้ลกรอ้นเกิน 2 องศาเซลเซียสในปลายศตวรรษนี ้ปรมิาณโควตา้ของ
ก๊าซเรือนกระจกที่ทั่วโลกสามารถปล่อยได้จนถึงปลายศตวรรษเหลืออีกแค่ประมาณ 500 กิกกะตันคาร์บอน

พ.ศ. 2558 (ค.ศ. 2015) การประชุม COP21 กรุงปารีส ประเทศฝรั่งเศส มีจุดมุ่งหมายสำาคัญที่จะสร้าง
ข้อตกลงเพือ่เปน็กลไกระหวา่งประเทศในการควบคมุอณุหภมูโิลกไมใ่หส้งูขึน้เกนิ 2 องศา ภายในศตวรรษที ่21
(ค.ศ. 2100) ผลของการประชุมได้สร้างข้อตกลงปารีส (Paris Agreement) ซึ่งระบุให้แต่ละประเทศกำาหนด
เปา้หมายโดยสมัครใจในการลดกา๊ซเรอืนกระจกทีเ่หมาะสมกบัประเทศของตนเอง โดยคำานงึถงึความเปน็ธรรม
และเท่าเทียมภายใต้บริบทการพัฒนาที่ยังยืน และระบุว่าประเทศพัฒนาแล้วจะช่วยกันระดมทุนจำานวน
100,000 ล้านดอลล่าร์ต่อปี ภายในปี พ.ศ. 2563 ให้แก่ประเทศกำาลังพัฒนาดำาเนินการในการลดการปล่อย
ก๊าซเรือนกระจกและการปรับตัว

พ.ศ. 2561 (ค.ศ. 2018) ในการประชมุ COP24 มกีารกำาหนดแนวทางปฏบิตัหิลกัเกณฑใ์หมต่ามขอ้ตกลงปารสี
ทีไ่ดล้งนามกนัตัง้แตปี่ 2558 โดยประเทศภาคสีมาชกิจะใชแ้นวทางเดยีวกนัในการวดัการปล่อยกา๊ซเรอืนกระจก
การจัดทำารายงาน และการยืนยันความคืบหน้าในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก